73

fabricandorum atque libere divendendorum, et abducendorum omnis 
generis Metallorum ac mineramm (nullis penitus exceptis) tam intra, 
quam extra terrae viscera latitantium. Porro pro usu commodiori eo
rundem mineraliorum fabricandorum dedimus ac concessimus eidem 
potestatem in iisdem locis erigendi, construendi ac aedificandi cujuscun- 
que generis officinas, domos, aquae ductus, malleos, fornaces, confla
toria, et generaliter omnia aedificia, et instrumenta ad eum usum perti
nentia. Ad quorum omnium necessitatem concessimus etiam eidem 
usum aquarum, fluminum, terrarum, pascuorum, sylvarum, nemorum, 
lignorum, viarum, semitarum, et generaliter omnium ad earundem re
rum metallicarum confectionem necessariarum. Quodquidem supradic- 
tum civem Igloviensem, ejusque successores ab omnibus generaliter 
contributionibus, ab eisdem mineralibus proventibus, ad annos quatuor 
integros successive ei immediate post se currentes liberavimus et libe
ramus, sucundum libertatem Antecessorum ejus. Quo spatio annorum 
transacto dum Deus benedixerit, et minerarum uberior prodierit copia, 
idem Civis ejusque posteri erunt adstricti et obligati sine omni dolo et 
fraude, quotannis solvere, quiquid de jure ac consuetudine ab ejusmodi 
montium cultoribus ct rerum metallicarum Administratoribus receptum 
est. Si vero Deus ex sua providentia et largitate daret Benedictionem 
aliud Metallum inveniendi, nempe super Aurum et Argentum, tum su
per tales nulla sequeretur libertas per quatuor annos quam super alia 
Metalla praementionata, nec quidem licitum sit aliorsum ea divendere 
sive authentice, sive occulte sine scitu et consensu nostro, sub poena irre
missibili, sed omne tale Metallum, super omnia prius ad nos sine omni 
fraude pervenire debeat. Assecuramus insuper praetitulatum C a s p a- 
rum  S o n t agh,  eiusque successores utriusque sexus super tales li
bertates et jura conservare, sicuti in eisdem Montanis Civitatibus suae 
Sacratissimae CaesaraeMajestatis utpote Schemnitz et Cremnitz tenetur, 
cosque nullo modo ab eisdem postponere. Promittimus insuper etiam 
saepedictum Concivem nostrum Igloviensem, ejusque legitimos poste
ros et successores in libertate Metallorum effodiendorum (ita, ut prae
missum est) illi per nos concessa conservabimus, manutenebimus et 
tuebimur, successoresque nostri conservabunt, manutenebunt, et tue
buntur. In cujus rei fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo 
cancellariae nostrae communiri jussimus. Datum in Palatio nostro Jaz- 
doviensi Die XXII. Mens. July Anno Dni MDCLXXXVI. S. Lubo- 
mirsky m. p. (L. S.)
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1686. jul. 22-én herczeg Lubomirsky Szaniszló Szontagh Gáspárt a XIII  
Szepesi városok irányában minden hivatal viselési tehertől fölmenti.

Stanislaus Heraclius Sacri Rni Imperii Princeps Lubomirus,- Co
mes in Wisnicz, et Jaroslaw, Supremus Regni Poloniae Mareschallus, 
Scepusiensis Capitaneus.

Universis ct singulis, quorum interest, praesertim vero Generoso 
Vice Capitaneo Nro. Scepusiensi, nec non Nblibus Comiti, Judicibus, 
ct Spectabili Universae Communitati XIII Oppidorum Sccpusiensium 
ct praecipue Civitatis Neocomiensis ad notitiam deducimus, suppli
casse Nobis S p e c t a b i l e m  G a s p a r u m Sontagh, quatenus illum 
ab omnibus officiis publicis S c e p u s i e n s .  liberaremus et eximere
mus, cujus humillimae supplicationi Nos benigne annuentes, praecipue 
vero ob certum, justumque respectum Nruru, quo sumus erga praedic
tum spectabilem S o n t a g h ,  nec non consideratione hac, quatenus circa 
curas Fodinarum et in illis quaerendi Metalla capacior reddatur, nul
lum impedimentum et distractionem circa elaborationem illarum habeat. 
Eundem ab omnibus Officiis publicis qualitercunquo nuncupatis libera
mus ac liberum et immunem facimus, omnino volentes ne ad ullum 
quodpiam Officium eligatur. Quod serio hisce Literis nostris mandamus 
supradicto Comiti Judicibus ac communitati XIII Oppidor. nostrorum, 
sub poena centum Aureorum in Violatores praesentium Lrarum nrarum. 
In quarum fidem praesentes manu Nra subscriptas sigillo communiri ius- 
simus. Datum in Palatio Nro Jazdouiensi Die XXII. Mensis July Anno 
Domini MDCLXXXVI. S. Lubomirski (m. p.) approbatur P. Lubo
mirsky m. p. (L. S.)

Libertatio ab omnibus officiis publicis, Spectabili Gasparo 
Szontagh.

XII.

XIII.

1731. sept. 17-én a hallei Egyetemnek Szontagh Sámuel részére orvostu-
dori oklevele.

Quod Deus bene vertat! Auspiciis Serenissimi ac potentissimi 
principis ac Domini Domini Friderici Wilhelmi Borussiac Regis, Mar- 
chionis Brandenburgiéi , S. Rom. Imp. Archicamerarii et Electoris, 
Supremi Principis Aravsoniensis et Electoris Ncocomi et Valangini,
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Ducis Geldriao, Magdeburg!, Cliviae, Juliaci Montium, Stetini, Pome- 
rauiac, Cassubiorum, Vandalorum ct Megapolis, nee non in Silesia et 
Orosnao, Burggravii Norinbcrgcnsis, Principis Ilolberstadii, Mindae, 
Camini, Vandaliae, Svcrini,' Racebergi ct Mearsae, Comitis Hohenzol- 
lerae, Rupini, Marcac, Ravcnsburgi, Ilobensteini, Teklenburgi, Lingae 
Svcrini, Burao et Leordami, Marchionis Vehrae et Ulissingae, Domini 
Ravenstcinii, Rostochii, Stargardiae Lavenburgi, Butoviao, Arlayao, 
Bredae, ct caetera, — Regis ct Domini Nostri longe clementissimi, Pro- 
rcctore Academiae, Magnifico Viro Illustri et excellentissimo Domino 
Dno Sim. Petro Gasscro, potentissimo Borussiae Regi a consiliis inti
mis, item bell, et domanial. Jurium ct rerum oeconomico cameralium 
Professore ordinario, Scabinatu sin ducatu Magdeburgico Adsessore, 
nec non Illustribus ct Excellentissimis Cancellario et Directore Dn. 
Joanne Petro de Ludcwig, et Dn. Justo Henning Böhmero, Ictis Con
siliariis intimis ct Professoribus publicis ex decreto facultatis Medicae 
Promoter constitutus Dn. Fridericus Hoffmannus ordinis medici senior, 
viro nobilissimo ct experientissimo D no S a m u e l i  S o n t a g e p e r 
j e s i  n o H u n  g a r o  Medicinae Licentiato Doctoris in Medicina 
Gradum, jura et immunitates Auctoritate imperatoria et regia dio XVH. 
Septembris Anni MDCCXXXI. debito modo contulit (S. L.) Halac 
Magdeburgicae Hierin Joannis Christiani Hilligeri Acad. Tgpographi,

XIV.

1732. oct. 2-dn Szepes vármegye nemesi bizonyítványa sasos Szontagh
Hál részére.

Nos Universitas Praelatorum, Baronum, Magnatum et Nobilium 
Cottus Sccpusiensis, memoriae commendamus tenore psentium, signifi
cantes quibus expedit universis: Quod nos ad conformitatem et exi
gentiam gratiosae Excelsi Consilii Regii Lttlis in bgno suae Mattis 
SSmac Domini Dni nostri clementissimi, eidem Excelso Consilio R. 
directo et inviato mandato radicatae novissimae Intimationis, Revisio
nem Investigationemque universorum Nobilium, in gremio Cottus hu- 
juscc nostri do praesenti residentium (exceptis nonnullis ad calcem 
speciatim annexis gremialibus antiquis Familiis, tamquam per posses
sionem et Dominium Bonorum antenatis suis per divos olim Hungá
riáé Reges in Cottu isthoc benigne collatorum, testantibus idpsum 
authenticis Cottus istius Prothollis, semper usque huc pro veris et in
dubiis nobilibus agnitis) per nos do novo inchoatam et ad instantiam

76

nonnullorum diversis ex rationibus et causalibus respirium petentium 
plurimis in terminis fine eo praefixis continuatam, modo ct formalitate 
ab infra uberius declaratis instituerimus pcregerimusquc, cujus qui
dem Revisionis occasioneque ejusdem in originali productorum, hic 
vero in genuinis paribus (cxmissis tamen ob compendium laboris non
nullis minus essentialibus, de ordinario videlicet stylo Annalibus in
seri solitis clausulis) subnexorum Documentorum series esset se
quens etc. etc.

i 01. P a u l u s  Z o n t a g h  suo et reliquorum Cointeressatorum 
nominibus reproduxit Litteras Confirmatorias Annales Leopoldinas, 
Egregio L u d o v i c o  Z o n t a g h  ac per ipsum A u g u s t o ,  Tho-  
b i a e  et G o d o f r e d o  filiis, nec non Christophoro et Joanni Zontagh 
fratribus carnalibus et uterinis, sub hacce verborum fonna elargitas: 
Nos Leopoldus Dei gratia etc. memoria commendamus tenore praesen
tium significantes, quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnul
lorum etc. tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus ser
vitiis, fidelis nostri Ludovici Zontagh, quae ipse etc. decernere consve- 
vimus. Eundem itaque L u d o v i c u m  Z o n t a g h  ac per ipsum 
A u g u s t u m ,  Th  o b i a m  et G o d o f r e d u m  filios, necnon C h r i- 
s t o p h o r u m  et J o a n n e m  s i m i l i t e r  Z o n t a g h  fratres suos 
carnales et uterinos, qui alias ab antiquo nobilitari praerogativa gavisi 
esse perbibentur, de Regiae nostrae potestatis plenitudine et gratia 
speciali, nixnc denuo, — amissis injuria temporum prioribus privile
giis, in coetum verorum Regni nostri Hungáriáé et partium ei annexa
rum Nobilium duximus cooptandum, adnumerandos ot adseribendos.— 
Annuentes etc. etc. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere di
lecti Reverendissimi in Xsto Patris Domini Georgii Szelepchényi Co- 
locensis et Bacsiensis Ecclesiarum canonice unitarum Archiepiscopi, 
Eppatus Nitriensis Administratoris, Locorumque et Cottuum eorundem 
supremi ac perpetui Comitis, Consiliarii nostri intimi ac per dictum 
Regnum nostrum Hungáriáé aulae nostrae Concellarii, in Civitate no
stra Vienna Austriae die 25. mensis Octobris Anno Dni 1661. etc. etc. 
Leopoldus m. p. (L. S.) Georgius Szelepcsény Archiepiscopus Colo 
censis m. p. (L. S.)

Anno 1662. die 23. Aprilis in generali Congregatione Leutscho- 
viae celebrata exhibitae et publicatae sunt Literae Armales SSmae 
Caeae Regiaeque Mattis pro parte Ludovici Zontagh Vienna Austriae 
die 25. mensis Octobris 1661. proxime praeteriti emanatae, qui ex to
tius Comitatus Consensu in reliquorum verorum ac indubitatorum No
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bilium numerum et coetum receptus ac cooptatus est, ita tamen ut ad 
reliquor. Nobilium formam ac modum onera ICottus supportare tenea
tur. Haec publicatio nemine contradicente facta est. Datum Leutscho- 
viae die et loco ul supra. Caspar Küszöghy m. p. substitutus Notarius 
Cottus Scepusiensis.

Ex quo vero idem producens descendentiam a T h o b i a  Zon-  
t a gh ,  cujus mentio in praeinsertis Annalibus haberetur, Testimonia
libus privilegiati Oppidi Igló germanico idiomate confectis et in origi
nali reproduces, et quidem §-pho ibidem contento : „Nacbgehends hat 
dieser Thobias Zontagh gezeiget Joannem et Ludovicum Sontag, da
von der Johannes weiland in der XIII Stadt Georgenberg ein Bürger 
und Mitinwohner gewesen, von verwandten Johann Sontagh weiland 
in Georgenberg wohnhaft ist gezeuget worden Paulus, Joannes und 
Jacobus Zontagh“ edocuisset, hinc eundem cum fratribus suis carnali
bus Joanne videlicet et Jacobo Zontagh coetui verorum Nobilium ar- 
malistarum adnumerandum existimari, etc. — Quam quidem praevio 
modo idque ad conformitatem gratiosi praescripti Excelsi Consilii 
Regii Locumtenentialis institutam Revisionem, Investigationemque No
bilium Excelso Consilio R. Lttli in forma demissae Relationis sub 
authentico Cottus nostri sigillo submittendam esse duximus, prout et 
submisimus. Ex generali Congregatione nostra die 2-a m. Octobris 
anno 1732. Leutschoviae celebrata (L. S.) Stephanus Máriássy de 
Markusfalva V. Comes ICottus Scepusiensis m. p. Balthasar Görgey 
ejusdem ICottus 2-di Processus ord. Judlium m. p. Emericus Petróczy 
ICottus Processus 3-tii ord. Judlium m. p. Franciscus Jancsó Jura3sor 
m. p. Michael Nemessányi Jurassor m. p. Sigismundis Grodkovszky 
Jurassor m. p. Lectum et expeditum per Adamum Almássy antelati 
ICottus juratum ord. Notarium m. p.

XV.

1756. oct. 19. nádori adomány Szontagh L a j o s  és érdektársai részére 
Oömör megyei Zabar helységről.

Nos Comes Ludovicus de Battyán, pérpetuus in Német-Újvár, 
Regni Hungáriáé Palatinus, Comes ac Judex Jazygum et Cumanorum, 
Aurei Velleris Eques, Comitatus Castriferrei perpetuus, Pest, Pilis, 
Solt art. unit. Supremus Comes, Sacrarum Caes. Regiar. Mattuum 
Dni. Dni Francisci Romanor. Imperatoris semper Augusti, ac Dominae
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Dime Mariae Theresiae, Dei gratia Romanorum Imperatricis ac Hun
gáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniacque etc. etc. Regináéi 
Archiducissae Aush’iae, Ducis Burgundiáé, Stiriae, Carinthiae, Carni- 
oliae, Comitis Habsburgi, Flandriáé, Tyrolis et Goritiae etc. Actualis 
intimus Consiliarius, Consilii Locumtenentialis Regiae, ac Tabulae 
Septemviralis Praeses, nec non per dictum Regnum Hungáriáé Locum- 
tenens Regius. Damus pro memoria tenore praesentium significantes 
quibus expedit universis; Quod Nos permoti pietate et benignitate, 
qua erga Nobiles Evain Francisci Pruszkay, Mariam Michaelis Bcnyei, 
et Elisabetham omnes Tóth, alias Szabados, Francisci Torotsányi, Ma
riam item Trop L u d o  v i c i  Z o n t a g ,  et Barbaram Trop Tobiae 
Mauks, Egregior. Conthorales ferimur, sed attentis potissimum, et con
sideratis fidelitate, fideliuinque servitiorum meritis, quae antenati pro
genitoresque earundem Sacrae primum Regni Hungáriáé Coronae, tum 
vero praelibatae suae Majestati C. R. atque Dnae Dnae Nostrae Cle- 
mentissimae, Augustaeque Domui Austr. pro locorum et temporum va
rietate atque occasionum exigentia, fideliter et constanter exhibuerunt, 
ac impenderunt, ac inposterum pari fidelitatis et constantiae fervore in 
posteris etiam suis semet exhibituras et impensuras pollicerentur, 
totalem et integram Possessionem Zabar, eidemque contiguum Prae
dium Kabalázó Comitatui Gömör. ingremiata, in quorum nimirum pa
cifico usu et quieto dominio antenatos suos, utriusque sexus vigore 
Donationis Leopoldinae constanter praefuisse, ac sese etiam praesenti, 
accedente quoque transactione Camerali per benignam ratificationcm 
C. Regiam roborata existere, Litteras nihilominus ac Litoralia instru
menta superinde habita, injuria et vicissitudine temporum perdidisse 
assererent, perhiberentque, Titulo novae Donationis, totum item et omne 
jus Regium, si quod altefata S. C. Reg. Majestas in antelatis Possessione 
ac Praedio dicto Comitatui adjacentibus, etiam aliter qualitercunque 
haberet, aut eadem et idem suam ex quibuscunque Causis, Viis, modis 
et rationibus conceimeret Majestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus, 
et pertinentiis quibuslibet, Terris scilicet arabilibus, cultis, ct incultis, 
Agris, Pratis, Campis, Pascuis, Foenetis, Foenilibus, Sylvis, nemoribus, 
Dumetis, Montibus, Collibus, Vallibus, Vineis, Vinetis, Vinearumque 
Promontoriis, Aquis, Fluviis, Piscinis Piscaturis, Pisciumvc Clausuris 
et aquarum decursibus, Macellis, Educillis, Molendinis, et eorundem 
Locis, generaliter vero quarumcunque utilitatum et pertinentiarum sua
rum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem ct 
idem spectantibus ac pertinere debentibus, sub suis veris metis et an
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tiquis Limitibus existentibus habitis (rebus sicuti praefertur stantibus 
seque habentibus) memoratis Nobilibus Evae Francisci Pruszkay, 
Mariae Michaelis Bényei, et Elisabethae omnibus Tóth, alias Szabados 
Francisci Torotsányi, Mariae item Trop Ludovici Zontag et Barbarae 
Trop Tobiac Mauks, Egregiorum Contoralibus, Eorundemque Haeredi
bus et Posteritatibus utriusque Sexus universis, authoritate nostra Pa
latinali et Locumtenentiali, qua pleno jure fungimur (si, et in quantum 
ad aliquam Ecclesiam Dei, aut Suae Majestatis Arcera non pertinerent, 
numerumque triginta duarum Sessionum Colonicalium non excederent) 
dedimus, donavimus, et conferimus Jure perpetuo tenendam et possi
dendam pariter et habendam. (Salvo Jure alieno) Harum nostrarum 
vigore, testimonio Literarum mediante. Quas praefata Sacra Caesareo 
Regia Majestas in formam Privilegii sui redigi faciet, dum eidem Suae 
Majestati in specie fuerint reportatae. Datum in Libera ac Regia Civi
tate Posoniensi Die 19. Octobris Anno Domini 1756. — Comes Ludo- 
vicus de Battyán m. p. Joannes Szabó m. p. (L. S.)